
   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 1  

 

Delibera n. 28/2021 - Elezione dei due Vicepresidenti 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto Federale ed il Regolamento Organico 
 
ACCETTATA e   la proposta del Presidente di procedere a votazione palese per alzata di mano 
CONDIVISA 
 
VALUTATE  le proposte di candidatura da parte del Presidente del Consigliere Andrea M. Libanore come 
Vice Presidente Vicario e del Consigliere Elisabetta Villa come Vice Presidente.  
 

Delibera 
 
L’elezione del Consigliere Andrea M. Libanore a Vicepresidente Vicario e del Consigliere Elisabetta Villa Vicepresidente. 
 
 
  
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 

 

 

  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 2  

Delibera n. 29/2021 - Costituzione delle Commissioni federali 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto ed i Regolamenti vigenti 
 
VALUTATA   La necessità di dotarsi di commissioni di studio e di lavoro, al fine di coadiuvare le 
attività e le iniziative del Consiglio Federale stesso; 
 
TENUTO CONTO  della volontà di istituire n. 8 Commissioni che saranno composte da un membro del 
Consiglio Federale con la qualifica di Presidente e da altri tesserati scelti tra i rappresentanti degli Organi Territoriali e 
tesserati con competenze specifiche. 
 

DELIBERA 
 
Di istituire le seguenti Commissioni: 

1. Componenti Commissione Gare: 
- Andrea M. Libanore (Presidente) 
- Maurizio Zurma; 
- Barbara Molina; 
- Fausto Bulleri; 
- Marco Ivaldo; 
- Mario Lombardo; 
- Carlo Spanu. 

 
2. Commissione Age Group: 

- Caterina Vacchi (Presidente) 
- Francesco Uberto; 
- Antonella Salemi; 
- Antonio Tondi; 
- Huber Rossi; 
- Fabio D’Annunzio; 
- Daniele Arcari; 
- Alessandro Clivio; 
- Team Manager Age Group Daniel Fontana; 

 
3. Commissione Tecnica, Innovazione e Semplificazione: 

- Maurizio Zurma (Presidente)  
- Gianluca Tasin; 
- Fabio Pruiti Ciarello; 
- Antonio Podda; 
- Fabrizio Pezzi; 
- Mario Siciliano; 
- Andrea Homberger (Segretario CNG) 

 
 
4. Commissione Atleti: 

- Giulio Molinari (Presidente) 
- Rita Cuccuru (Vice Presidente); 
- Bernardo Bernardini; 
- Charlotte Bonin; 
- Elisabetta Villa; 
- Gianluca Pozzatti; 
- Federico Pagotto; 
- Federica De Nicola. 

 
5. Commissione Donne: 

- Antonella Salemi (Presidente) 
- Elisabetta Villa; 
- Angela Abrunzo; 
- Roberta Porrazzini; 
- Maria Viscio 
- Sabrina Schillaci; 
- Martina Battisti; 
- Claudia Gnudi. 



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 3  

 
 
6. Commissione Medica: 

- Filippo Caporali (Presidente) 
- Maurizio Zurma; 
- Felice Scarnecchia; 
- Melissa Milani; 
- Maria Rita Gualea; 
- Stefano Guidotto. 

 
 

7. Commissione Comunicazione e Marketing: 
- Francesco Uberto (Presidente) 
- Luisa  Iogna Prat; 
- Caterina Vacchi; 
- Giulia Bedorin 
- Andrea Maggini; 
- Thomas Francesco Previtali; 
- Domenico Lippolis 
- Massimiliano Conficconi 

 
8. Commissione Giovani: 

- Riccardo Giubilei (Presidente) 
- Fabio Pruiti Ciarello (Vice Presidente); 
- Andrea M. Libanore; 
- Giampiero Antenucci; 
- Enrico Tion; 
- Filippo Mancini; 
- Daniela Ianesi; 
- Carlo Chitti; 
- Antonella Frau 
-  

9. Consulta:    Gianluca Tasin (Presidente) 
 
Di dare mandato al Segretario Generale di individuare tra i dipendenti federali i segretari di Commissione in ragione delle 
competenze acquisite. 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
  
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 4  

Delibera n. 30/2021 - Istituzione Tavoli di lavoro federali 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto ed i Regolamenti Federali 
 

TENUTO CONTO della necessità coordinare le attività federali  
 
 

Delibera 

L’istituzione dei seguenti Tavoli di lavoro: 
 

1. Decentramento; 
2. Organizzatori; 
3.  Multisport; 
4. Rapporti con Cusi, Cus e Scuola. 

 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 5  

Delibera n. 31/2021 – Abbassamento Età Agonistica 

Il Consiglio Federale 
 
Visti  Lo Statuto ed i Regolamenti Federali 
 
Vista  la nota del Ministero della Salute del 2 luglio 2018 di trasmissione delle nuove tabelle relative all’età 
minima per l’accesso all’attività agonistica  
 
Valutata la necessità di ridurre a 10 anni l’età minima degli atleti per poter effettuare l’attività agonistica della 
Federazione a causa dell’incremento della partecipazione della categoria Esordienti. 
 
Considerata l’obbligatorietà della visita medica agonistica in caso di abbassamento dell’età 
 

DELIBERA 
 
Di richiedere al Ministero della Salute, per il tramite del CONI, l’abbassamento dell’età agonistica ad anni 10. 
 
 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 6  

Delibera n. 32/2021 - Ratifica Delibere Presidenziali 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente; 
 

VISTE   le delibere assunte dal Presidente Federale;  

ACCERTATO  il carattere di urgenza e le motivazioni che le hanno rese necessarie;  

 

Delibera 

di ratificare le Delibere Presidenziali di cui al seguente elenco: 
 

ID DATA SETTORE OGGETTO 
11 22/02/2021 AMMINISTRAZIONE PROCURA GENERALE BPM CR FITRI CAMPANIA - ABRUNZO 
12 22/02/2021 AMMINISTRAZIONE PROCURA GENERALE BPM CR FITRI PUGLIA - TONDI 
13 23/02/2021 AMMINISTRAZIONE PROCURA GENERALE BPM CR FITRI VENETO - FRANCO 
14 24/02/2021 UFFICIO ACQUISTI ACQUISTO CANCELLERIA 2021 - FEBBRAIO 
15 12/03/2021 Presidenza Prorecco - deroga per allievo istruttore 
16 18/03/2021 Presidenza Emanazione bando per organi di giustizia e procura federale 
17 18/03/2021 UFFICIO ACQUISTI Acquisto pannelli post arrivo sponsor 
18 18/03/2021 UFFICIO ACQUISTI Numerazione tricolori duathlon classico 
19 18/03/2021 UFFICIO GARE Riposizionamento a calendario di gara annullata 
20 19/03/2021 UFFICIO GARE Riposizionamento Gara di Pesaro - Campionati Italiani di Duathlon 
21 22/03/2021 UFFICIO ACQUISTI Acquisto biglietti da visita 2021 
22 22/03/2021 AMMINISTRAZIONE rinnovo piattaforma zoom 

 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 7  

Delibera n. 33/2021 - Nomina Past President 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti Federali 
 
CONDIVISA la proposta del presidente FITri di nominare i 3 ex Presidenti FITri Past President 
 
 

DELIBERA 
 
Di nominare n. 3 Past President nelle persone dell’ Arch. Marco Sbernadori, dell’ing. Renato Bertrandi e del Dott. Luigi 
Bianchi per il quadriennio 2021 - 2024 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 8  

Delibera n. 34/2021 - Nomina Commissione Federale di Garanzia 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI  lo Statuto e la regolamentazione federale vigente 
 
PRESO ATTO della necessità di dotarsi di Commissione di Garanzia Federale 
 
VALUTATA positivamente la proposta presentata al Consiglio  
 

DELIBERA 
 
La costituzione della Commissione Federale di Garanzia Federale composta da: 
- Prof.ssa Salito Gelsomina con il ruolo di Presidente; 
- Prof.ssa Pera Alessandra con il ruolo di componente; 
- Prof. Avv. Viglione Filippo con il ruolo di componente. 
 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 9  

 

Delibera n. 35/2021 - Affidamento incarico assistenza legale stragiudiziale 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto Federale ed i Regolamenti vigenti; 
 
VALUTATA   l’offerta economica presentata dall’Associazione Professionale “Libra Legal Partners”  
POSITIVAMENTE   
 

Delibera 
 
Di affidare l’incarico di assistenza legale, commerciale e privacy all’Associazione Professionale “Libra Legal Partners” 
dando mandato al Presidente di procedere con proprio atto alla sottoscrizione della Convenzione Professionale tra la 
Federazione Italiana Triathlon e l’Associazione Professionale “Libra Legal Partners”. 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 10  

Delibera n. 36/2021 - Ratifica Assemblee Regionali - Nomina Delegati Regionali e 
Provinciali. 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto Federale ed i Regolamenti vigenti; 
 
PRESO ATTO  delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale svoltesi in Toscana, Marche, Lazio, Sicilia, 
Sardegna, Abruzzo, Liguria, Piemonte, Emilia-Romagna, Puglia e Campania; 

VISTI   gli atti assembleari delle elezioni svolte; 

CONSIDERATO che le cariche elettive sono sottoposte al controllo di legittimità; 

PRESO ATTO  dei verbali dei Comitati Regionali concernenti le proposte dei rappresentanti provinciali per 
il quadriennio 2021 -2024  

CONSIDERATI  acquisiti i pareri delle società nelle rispettive provincie 

TENUTO CONTO della necessità di nominare i Delegati Regionali per le Regioni in cui non è stato possibile 
procedere alla costituzione del Comitato Regionale ai sensi e per gli effetti della regolamentazione federale 
 
ACQUISITI  i pareri delle società e le disponibilità dei candidati 
 

Delibera 
 
Ratificare le elezioni dei seguenti Comitati Regionali: 
 
1. Comitato Regionale FITri MARCHE:  

- Raffaele Avigliano  Presidente  
- Enzo Amatucci  Consigliere 
- Marco Tarabelli  Consigliere 
- Martina Battisti  Consigliere rappresentante atleta  
- Enrico Luminari  Consigliere rappresentante tecnico  

 
2.  Comitato Regionale FITri TOSCANA:  

- Fausto Bulleri   Presidente 
- Mario Manfredi  Consigliere  
- Fabio Ninci   Consigliere 
- Domenico Di Cosimo Consigliere rappresentante tecnico  
- Paola Grassini  Consigliere rappresentante atleta  

 
3. Comitato Regionale FITri LAZIO: 

- Giampiero Antenucci Presidente 
- Massimiliano Zanetti Consigliere 
- Francesco Lanzi  Consigliere  
- Orietta Imbrogno  Consigliere rappresentante tecnico 
- Marco Salvati   Consigliere rappresentante atleta  

 
4. Comitato Regionale FITri SICILIA: 

- Mario Lombardo  Presidente 
- Daniele Di Gregoli  Consigliere  
- Tommaso Paxia   Consigliere  
- Mauro Giaconia   Consigliere rappresentante tecnico 
- Leonardo Vona   Consigliere rappresentante atleta 

 
5. Comitato Regionale FITri SARDEGNA: 

- Carlo Spanu   Presidente 
- Davide Ecca   Consigliere  
- Mario Farci   Consigliere 
- Massimiliano Deidda Consigliere rappresentante atleta 
- Andrea Piras  Consigliere rappresentante tecnico  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 11  

 
6. Comitato Regionale FITri ABRUZZO: 

- Felice Scarnecchia  Presidente 
- Luciano Pasquale Iezzi Consigliere 
- Alessandra Di Fabio Consigliere 
- Paolo Cavallone  Consigliere rappresentante atleta 
- Mirko Martile  Consigliere rappresentante tecnico  

7. Comitato Regionale FITri LIGURIA:  
- Marco Ivaldo  Presidente  
- Silvano Luciani  Consigliere 
- Alessandro Braggio Consigliere  
- Paolo Zunino  Consigliere rappresentate atleta 
- Maurizio De Benedetti Consigliere rappresentante tecnico  

 
8. Comitato Regionale FITri PIEMONTE 

- Carlo Rista   Presidente  
- Walter Sartor  Consigliere  
- Angelo Angelino  Consigliere  
- Massimiliano Bisio  Consigliere rappresentante atleta  
- Fabio Barsi   Consigliere rappresentante tecnico  

 
9. Comitato Regionale FITri EMILIA ROMAGNA  

- Fabrizio Pezzi  Presidente  
- Paolo Gaddoni  Consigliere  
- Alberto Gorreri  Consigliere  
- Giuseppe Saltarelli Consigliere rappresentante atleta  
- Massimo Scarciello  Consigliere rappresentante tecnico  

 
10. Comitato Regionale FITri PUGLIA 

- Antonio Tondi   Presidente 
- Marco Margiotta  Consigliere 
- Paolo Manno   Consigliere  
- Giuseppe Scardigno  Consigliere rappresentante atleta  
- Fabio Leoni   Consigliere rappresentante tecnico  

 
11. Comitato Regionale FITri CAMPANIA  

- Angela Abrunzo   Presidente 
- Simone Vitiello   Consigliere  
- Sara Coppola   Consigliere  
- Luca Lanzara  Consigliere rappresentante atleta  
- Marco Paino   Consigliere rappresentante tecnico 

 
- Di procedere alla nomina dei Delegati Provinciali di seguito indicati: 
 

1. Regione LAZIO: 
- Marco Canuzzi  Delegato Provinciale Viterbo 
- Alessandro Martelluzzi Delegato Provinciale Frosinone 
- Mauro Guidaldi  Delegato Provinciale Roma 
- Roberto Petroni  Delegato Provinciale Rieti  

 
2. Regione SICILIA: 

- Orazio Gisabella  Delegato Provinciale Catania 
- Mario Mancuso  Delegato Provincia Enna  
- Cono Favazzi  Delegato Provinciale Messina  
- Andrea Gianni  Delegato Provinciale Ragusa  
- Francesco Borrello Delegato Provinciale Siracusa  
- Leonardo Vona  Delegato Provinciale Trapani  
- Giordano Giovanni Delegato Provinciale Palermo  

 
3. Regione SARDEGNA: 



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 12  

- Veronica Manunza Delegato Provincia di Cagliari  
- Giorgio Bravin  Delegato Provincia di Oristano 
- Christian Cossu  Delegato Provincia di Nuoro  
- Andrea Spanu  Delegato Provincia di Sassari  

 
4. Regione TOSCANA:  

- Tiziano Accioli  Delegato Provincia di Arezzo 
- Niccolò Bruni  Delegato Provincia di Massa Carrara 
- Lauro Chelotti  Delegato Provincia di Pistoia  
- Giovanni Luca Cogliati Delegato Provincia di Prato  
- Giuseppe Anatriello Delegato Provincia di Siena  

 
5. Regione ABRUZZO:  

- Rocco De Lutiis   Delegato Provinciale Chieti  
 

6. Regione EMILIA ROMAGNA:  
- Stefano Bettini  Delegato Provinciale Piacenza 
- Andrea Merlati  Delegato Provinciale Reggio Emilia  
- Fabrizio Pezzi  Delegato Provinciale Ravenna  
- Giampaolo Villa   Delegato Provinciale Rimini    

    
7. Regione CAMPANIA: 

- Pasquale Langellotti Delegato Provinciale Salerno  
- Neil Mac Leod  Delegato Provinciale Caserta  
- Giuseppe De Maio  Delegato Provinciale Napoli  

 
- Di procedere alla nomina dei seguenti Delegati Regionali:  
 

 
1. Delegato Regionale FITRI Basilicata  Angelo Rubino    
2. Delegato Regionale FITRI Calabria  Mario Siciliano   
3. Delegato Regionale FITRI Molise   Filippo Mancini   
4. Delegato Regionale FITRI Umbria  Andrea Vitali 
5. Delegato Regionale FITRI Valle d’Aosta  Maria Viscio 

 
- Di procedere alla nomina dei Delegati Provinciali delle provincie autonome di Trento e Bolzano 
 

1. Delegato Provincia di BOLZANO    Daniela Ianesi 
2. Delegato Provincia di TRENTO     Gianluca Tasin  

 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 13  

Delibera n. 37/2021 – Nomina Collaboratori dei CCR FITri Anno 2021 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO    lo Statuto Federale ed i Regolamenti vigenti;  
 
PRESO ATTO  dei nominativi scelti e deliberati dai rispettivi Comitati Regionali; 
   
CONSIDERATA la necessità presso ogni sede istituzionale regionale FITRI di contare sull’attività di 
collaborazione nell’ambito delle attività connesse all’organizzazione dell’attività sportiva ed agonistica e per eventi 
promozionali territoriali;  
 

Delibera 
 
Gli incarichi di collaborazione per i nominativi di seguito indicati a partire dall’ 1.4.2021 al 31.12.2021, con indennità 
individuale forfettaria lorda pari ad € 2.700,00 per un impegno totale di €35.100,00 . 
 

1. Michael De Cecco    C.R.FRIULI VENEZIA GIULIA  
2. Nice Bini     C.R.LOMBARDIA 
3. Michela Pizzoli    C.R.MARCHE      
4. Francesca Reale     C.R. VENETO 
5. Paolo Lazzara     C.R. TOSCANA  
6. Antonella  Frau     C.R. SARDEGNA 
7. Arianna  Antelmi    C.R. PUGLIA  
8. Letizia BaldinuccI    C.R. EMILIA ROMAGNA  
9. Simone Taricani     C.R. ABRUZZO  
10. Alberto Vannini      CR PIEMONTE  
11. Mario Fontana     C.R. CAMPANIA  
12. Tiziano  Mazzuca   C.R. LAZIO  
13. Giovanni Gabriele Lombardo  C.R. SICILIA 

 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 14  

 

Delibera n. 38/2021 - Affiliazioni 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO    lo Statuto ed i Regolamenti vigenti; 
 
ESAMINATE   le domande di affiliazione pervenute alla segreteria; 
 
VALUTATA   l’importanza di agevolare l’ingresso di nuove società nel mondo del Triathlon; 
 
 

Delibera 
 
Di concedere la nuova affiliazione, alle associazioni sportive riportate nell’elenco che in allegato fa parte integrante della 
presente delibera. 
 
Di consentire all’ Associazione Sportiva Dilettantistica GS BARDOLINO rinnovo tardivo mantenendo i diritti finora 
acquisiti 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 24 Marzo 2021 

 
 

Delibere C.F. 24 Marzo 2021 15  

Delibera n. 38/2021 - Gare 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto Federale ed i Regolamenti vigenti; 
 
TENUTO CONTO  della relazione del Presidente della Commissione Gare 

 
Delibera 

 
- lo spostamento delle gare di Peschiera del Garda (Triathlon Peschiera del Garda) e di Castiglione della Pescaia 

(Halfcastman - Triathlon Olimpico) rispettivamente al 16 e 17 ottobre e 19 settembre; 
- l’istituzione della Commissione per l’applicazione dei protocolli covid gare nella seguente composizione: 

Consigliere Federale Filippo Caporali, dal Segretario CNG Andrea Homberger e dal Responsabile Ufficio Gare 
Marco Saliola; 

- l’iscrizione tardiva degli atleti della ASD Torino Triathlon i Campionati Italiani di Duathlon Giovani di Cuneo 
in programma per il 10-11 aprile. 

 
 
 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                Riccardo Giubilei 
 
 


	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	VISTI   Lo Statuto ed i Regolamenti Federali
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale

	VISTO   lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente;
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale


